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Tarkastuslautakunnan arviointitehtävä 

Tarkastuslautakunta ja sen tehtävät on määritelty kuntalaissa. Yksi lautakunnan tehtävä on arvioida, ovatko 

valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja onko toi-

minta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. 

Kuntalain mukaan tarkastuslautakunnan tulee antaa valtuustolle vuosittain arviointikertomus, jossa esitetään 

arviointien tulokset. Arviointikertomus käsitellään valtuustossa tilinpäätöksen yhteydessä. Käsittelyn jälkeen 

kunnanhallituksen tulee antaa valtuustolle lausunto toimenpiteistä, joihin arviointikertomus antaa aihetta. 

Kuntalain mukaan tarkastuslautakunta voi antaa valtuustolle arviointikertomuksen lisäksi muitakin tarpeelli-

sena pitämiään selvityksiä arvioinnin tuloksista. Tampereen tarkastuslautakunta voi antaa valtuustolle arvioin-

tikertomuksen lisäksi selvityksiä esim. syksyisin arviointiraportissa.  

Tarkastuslautakunnan arviointitoiminta tuottaa valtuuston päätöksenteon tueksi objektiivista tietoa. Arvioin-

neilla tuotetaan valtuuston lisäksi tietoa henkilöstölle ja kuntalaisille siitä, miten kaupunkikonsernin toiminta 

on edistänyt strategian toteutumista. 

Arviointisuunnitelma ja työohjelma 

Kuntalain mukaan tarkastuslautakunnan tulee laatia arviointisuunnitelma, mutta laissa ei määritellä suunnitel-

man sisältöä tarkemmin. Tämä arviointisuunnitelma perustuu Tampereen tarkastuslautakunnan arviointiperi-

aatteisiin, joita koskeva asiakirja on julkaistu tarkastuslautakunnan verkkosivulla. Arviointiperiaatteiden mu-

kaan tarkastuslautakunta laatii työnsä pohjaksi nelivuotisen arviointisuunnitelman. Se kuvaa strategiakaudella 

tehtävät arvioinnit yleisellä tasolla. Arviointisuunnitelma annetaan valtuustolle tiedoksi.  

Tarkastuslautakunta laatii jokaiselle vuodelle työohjelman, joka perustuu arviointisuunnitelmaan. Työohjel-

massa määritellään vuoden aikana tehtävät arvioinnit. Tarkastuslautakunta seuraa arviointisuunnitelman ja 

työohjelman toteutumista. 

Arviointien lähtökohdat 

Tekemisen kaupunki 2035 -strategiassa todetaan, että strategia on ylin kaupungin toimintaa ohjaava asiakirja. 

Se luo pohjan kaupungin strategiselle johtamiselle ja kehittämiselle. Tarkastuslautakunta laatii strategiaan ja 

siitä johdettuihin tavoitteisiin perustuvia arviointeja.  

Strategian mukaan kehitysohjelmat ovat välineitä merkittävien strategisten muutosten toteuttamiseen. Kehi-

tysohjelmat ovat laajoja, useita toimijoita yhdistäviä kokonaisuuksia. Ohjelmiin liittyy merkittäviä taloudellisia 

panostuksia. Tarkastuslautakunta arvioi strategian toteutumista muun muassa kehitysohjelmien kautta. 

Kaupungin Strategiassa nostetaan esiin Yhdistyneiden kansakuntien kestävän kehityksen toimintaohjelma 

Agenda 2030. Ohjelma tähtää äärimmäisen köyhyyden poistamiseen ja hyvinvoinnin turvaamiseen ympäris-

tölle kestävällä tavalla. Kaupunki on sitoutunut ohjelman tavoitteiden paikalliseen toimeenpanoon. Tavoitteet 

on sisällytetty kaupungin strategiaan, jonka kautta ne tulevat osaksi tarkastuslautakunnan arviointeja. 
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Kaupungin toiminnan tuloksellisuuden ja tarkoituksenmukaisuuden arvioinnin lähtökohta voi strategian sijaan 

olla esimerkiksi kaupungin palvelu tai arviointikohteeksi valittu kaupungin toimintayksikkö. Tuloksellisuutta 

voidaan tarkastella esimerkiksi palvelujen laadun, työhyvinvoinnin, vaikuttavuuden tai tuottavuuden ja talou-

dellisuuden näkökulmista. Tarkoituksenmukaisuuden arviointi tarkoittaa kaupungin toiminnan, toimintatapo-

jen ja palvelujen arviointia sen perusteella, kuinka hyvin ne vastaavat asetettuja tavoitteita ja tuottavat jul-

kista hyötyä. 

Tarkastuslautakunta laatii noin kymmenen arviointia vuodessa. Ne julkaistaan arviointikertomuksessa. Osa 

arvioinneista voidaan julkaista arviointiraportissa. Strategiakauden aikana laaditaan lähtökohtaisesti seuraa-

vissa kohdissa määritellyt arvioinnit.  

Strategiakauden aikana arvioitavat kohteet 

• Tekemisen kaupunki 2035 -strategiassa on neljä painopistettä. Arviointikohteet valitaan niin, että 

kaikkiin painopisteisiin kohdistuu arviointeja. 

• Kaupungissa on strategiakauden käynnistyessä kolme palvelualuetta. Arviointikohteet valitaan niin, 

että kaikkien palvelualueiden toimintaan kohdistuu arviointeja. 

• Strategiakauden aikaisten kaupungin toiminnan ja talouden tavoitteiden toteutumisesta laaditaan yh-

teenveto kauden päättyessä.  

Vuosittain arvioitavat kohteet 

• Valtuuston asettamien toiminnan ja talouden tavoitteiden toteutuminen kaupungissa ja kaupunkikon-

sernissa 

• Kaupungin ja kaupunkikonsernin talous 

• Kaupungin talousarviossa tytäryhtiöille asetettujen vuositavoitteiden toteutuminen yhdessä tai kah-

dessa yhtiössä  

• Kehitysohjelmaan liittyvä arviointi. Arviointikohteeksi valitaan ensisijaisesti sellainen kehitysohjelma, 

jonka toimintaan ei ole vielä kohdistettu arviointia.  

• Muut työohjelman mukaiset arvioinnit 

 




